
 

 

 

 

 

 

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 

2023. GODINU 

 

 

 

 

 

 

    



 

 

 

Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj osnovana je sa svrhom razvoja 

filantropije pružanjem stručne i financijske podrške filantropima, zakladama i 

društveno odgovornim pravnim osobama kroz kvalitetne i inovativne modele 

djelovanja na nacionalnoj i europskoj razini. 

 

 

 

Europska zaklada osnovana je u trenutku povećane potrebe za usklađivanjem 

razvoja filantropije i zakladništva u Republici Hrvatskoj sa sve većim značajem i 

očekivanjima Europske unije prema filantropiji i zakladništvu, uvažavajući 

izazove i mogućnosti njihovog razvoja u kontekstu društvenog razvoja u Europi i 

svijetu. 

 

 

 

 

 

 

 



PHILEA Forum 2023 

 

 

 

Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj sudjelovala je u organizaciji 

PHILEA Foruma koji je održan u Šibeniku od 23.-25. svibnja 2023. godine. Na 

Philea Forumu 2023 sudjelovalo je gotovo 700 predstavnica i predstavnika 

najznačajnijih zaklada iz cijele Europe i svijeta te uzvanika/-ca iz ključnih 

europskih institucija i stručnjaka/inja iz međunarodne zajednice. 

 

 

 



U sklopu Philea Foruma održano je 11 organiziranih site visita u Šibeniku, Zadru, 

Splitu, NP Krki, otocima Zlarinu, Prviću i Murteru u sklopu kojeg su svoj rad 

predstavile organizacije civilnoga društva i zaklade, članice Hrvatskog Foruma za 

'DobroBIT'. 

 

 

 

U Hrvatskoj kući filantropije koja djeluje u sklopu IMPACT centra u Zadru kao 

resursni centar za izobrazbu, razvoj i istraživanje filantropije sudionici site visita 

razgledali su izložbu „Filantropi u Hrvatskoj“ te razgovarali s predstavnicima 

zaklada, članicama Hrvatskog foruma 'ZaDobroBIT' o značajnim projektima i 

ulaganjima u društvene programe, poduzetništvo, inovacije i inicijative u 

lokalnim zajednicama na području Republike Hrvatske.  

 



 

 

 

 
 



Tjedan filantropije 2023. 
 
 

 
 
 

Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj kao koordinatorica Hrvatskog 
foruma zaklada ZaDobro.BIT!, u suradnji sa Nacionalnom zakladom za razvoj 
civilnoga društva po osmi put se uključila u obilježavanje Europskog dana 
filantropije i zakladništva i to tijekom Tjedna filantropije u razdoblju od 23. rujna 
do 1. listopada 2023. godine. 

 

 

 

 

 



Središnje obilježavanje Tjedna filantropije 2023. održano je u Zadru, 29. rujna i 
to brojnim aktivnostima u okrugu Opće bolnice Zadar i IMPACT- Europskog 
centra međusektorske suradnje za održivi razvoj. Ove godine u središnje 
obilježavanje uključili su se učenici 3 škole Zadarske županije i to: Osnovna škola 
Stanovi, Osnovna škola Sveti Filip i Jakov i Klasična gimnazija Ivana Pavla II. 

  

Tri aktivnosti provele su se u sklopu središnjeg obilježavanja: 

  

*OKUPAJ ŽIVOT BOJAMA 

Učenici zadarskih škola oslikali su kroz akciju 'Okupaj život bojama' zidni mural 
na zgradi bolnice kod dijela Službe za ginekologiju i opstetriciju u suradnji s 
uličnim umjetnikom, gospodinom Mirom Petkovićem Modulom; 

 

 

 

 

  

 

 

 



*DJECA ZA DJECU S OTISKOM SRCA 

Učenici, polaznici nižih razreda, sudjelovali su u radionicama koje su se održale 
u IMPACT centru. Na radionicama su učenici izrađivali igračke koje su potom 
darovali malim pacijentima - djeci koja su na liječenju u Općoj bolnici Zadar; 

 

 

  

*ZA ZELENO SRCE GRADA 

Kroz akciju 'Za zeleno srce grada', djeca i mladi zajedno s predstavnicima zaklada 
pomogli su u sadnji doniranih stabala u okrugu Opće bolnice Zadar kako bi 
zazelenili okoliš.  

 

 
 



 
 

 
 

 

 

 

Međunarodni projekt C.O.P.E. 

 
Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj u suradnji sa partnerima u 

veljači 2022. godine započela je provedbu međunarodnog projekta C.O.P.E. 

Capabilities, Opportunities, Places and Engagement: Approach for Social 

Inclusion of Difficult to Reach Young People through a “Relational Proximity” 

Community Network. Projekt je posvećen socijalnoj uključenosti NEET skupine- 

mladih ljudi koji nisu zaposleni, ne obrazuju se i ne osposobljavaju (engl. Not in 

Employment, Education or Training) u dobi od 15 do 29 godina, a provodit će se 

od veljače 2022. do lipnja 2024. godine. 

 

CILJEVI 

• Izgradnja lokalne mreže kako bi se pristupilo mladima (koji se ne školuju, 

nezaposleni su, nisu dio programa strukovnog osposobljavanja) kroz uključivanje 

institucija (kao što su službe za zapošljavanje, socijalne i stambene službe, škole), 

organizacija za zaštitu i dobrovoljno zapošljavanje i drugih dionika (npr. 

poduzeća, sportski klubovi, kulturne udruge, lokalni čelnici); 

• Razvijanje dvaju pilota - aktivnosti na planiranim područjima (Trentino i 

Lisabon) i ocjena njihovih rezultata i održivosti; 

• Širenje stečenih znanja kako bi se projekt mogao provoditi na općenit način i u 

drugim zajednicama, koristeći alate i iskustva nastalih u sklopu projekta; 

• Kreiranje smjernica za donošenje najboljih praksi na nacionalnoj i europskoj 

razini. 

 

 



Koordinator projekta je Odjel za zdravstvo i socijalnu politiku Autonomne 

pokrajine Trento,  a partneri su Cooperazione Trentina i Coges Don Milani De 

Mestre Group (Italija), Nacionalna škola za javno zdravstvo Sveučilišta NOVA u 

Lisabonu i SHINE 2Europe (Portugal) te  Sveučilište East London (UK). 

 

 

 

 

Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj bila je domaćin konferencije 

koja se održala 14. i 15. veljače 2023. u hotelu Sheraton u Zagrebu 

 

 

 

Prvog dana, nakon pregleda projekta i konzorcija te prezentacije Razvoja mreže 

zajednice sudionici konferencije iznosili su stručna izlaganja i dali svoj doprinos 

projektu COPE u svakoj od tri teme u fokus – strategije uključivanja NEET, 

strategije provedbe intervencija i strategije održivosti. 

 



 

 

Skupina prisutnih dionika – Massimo Pellegrini (edukator), Andrea Largaiolli 

(edukator/trener mladih), Maddalena Recla (voditeljica projekta), Michele Rossi 

(edukator/trener mladih & COPE Link Worker), Mónica Sousa (psihologinja i 

istraživač), Elena Colbacchin (psihologinja i operaterka na tržištu rada), Jana 

Eckert (sudirektorica i voditeljica projekta) i Ilaria Simonelli (zdravstvena 

sociologinja, dr. sc.) – sudjelovali su u grupnoj sesiji za razvoj strategija djelovanja 

nakon čega je na plenarnoj sjednici uslijedila otvorena rasprava. 

 

Drugog dana konferencije, održan je sastanak konzorcijskog tima projektnih 

partnera te su predstavljeni detalji studijskih posjeta Finskoj, koji su se održani 

6. i 7. lipnja 2023. Na sastanku je sudjelovala Paula Yliniemi sa Lapland University 

of Applied Sciences koja je bila domaćin studijskog posjeta. Osim toga 

razgovaralo se i o detaljima događanja "Best Practice Sharing Seminar" koji se je 

u organizaciji Sveučilišta istočnog Londona (University of East London) održao 18. 

i 19. travnja 2023. u Londonu. 



 

 

Članovi konzorcijskog tima raspravljali su i o strategijama diseminacije za tekuću 

godinu s ciljem uključivanja dionika. Dan je pregled napretka projekta C.O.P.E., 

uključujući ažuriranje plana održivosti te uzimajući u obzir povratne informacije 

s konferencije i napretka pilot projekta kao i povratnih informacija o Strategiji 

uključivanja NEET skupine. 

 

 



Pored konzorcijskog sastanka, grupa sudionika konferencije radila je na pripremi 

akcijskog plana s prijedlogom konkretnih radnji za razvoj triju tema u fokusu: 

angažman NEET-a strategije, strategije provedbe intervencija i strategije 

održivosti. 

Na kraju drugog dana konferencije, partneri i dionici projekta C.O.P.E. posjetili su 

Poduzetnički centar u Krapini, Health IT Akademiju koja razvija program pomoći 

zdravstvenoj industriji u bolnici u Krapini, a koja ne može pronaći profile za 

zapošljavanje, uključujući IT centar, nezaposlene osobe na Akademiji za razvoj 

aktivnosti u područjima Java programiranja i informatičke analize za medicinsku 

informatiku. U sklopu posjeta predstavnici LAG-a Zagorje - Sutla i Mreže udruga 

Zagor predstavili su projekt “Mladi mogu sve” s različitim aktivnostima u NEET 

centru, uključujući uličnu kampanju, radionice mekih vještina, klub za traženje 

posla te socijalno mentorstvo i praćenje posla. 

 

 

 

 



Program sCOOLFood „Činimo dobro uz otisak srca“ 

 

Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj u suradnji s Nacionalnom 

zakladom za razvoj civilnoga organizirala je gostujuća predavanja stručnjaka, u 

području održivih navika u prehrani, u školama koje su bile uključene u 

međunarodni program sCOOLFOOD.  

Prvi ciklus  predavanja održan je u Zadru, 6. i 7. ožujka 2023. godine u Klasičnoj 

gimnaziji Ivana Pavla II i Osnovnoj školi Stanovi. 

 

 

Do kraja drugog polugodišta održana su predavanja u svih 10 uključenih škola, a 

glavni cilj bio je ukazati na održivost hrane i okoliša kroz povezanost s 

prehranom, poljoprivredom, energijom, životnim stilovima i smanjenjem 

otpada, u skladu s globalnim ciljevima održivog razvoja odnosno UN-ovim 

Programom održivog razvoja do 2030. godine i Agendom 2030 s obzirom da se 

kroz program promiče holistički pristup djetetu odnosno čovjeku u kontekstu 

povezanosti sa svim živim bićima na zemlji. 



 

Program je obuhvaćao 2 obrazovna modula: Modul 1 „Učim birati i jesti“ i Modul 

2 „Bacanje i otpad“. 

Edukativni materijali za profesore u sklopu teme „Usvajanja održivih navika u 

prehrani zasnovanih na cjelovitim i ekološkim izborima uz razumijevanje 

pozitivnog utjecaja na osobno zdravlje i zdravlje okoliša“ pokrivaju tri tematske 

cjeline: 

 

 

 

1) Ekološki uzgoj i proizvodnja (standardi koji određuju koji je proizvod ekološki) 

i kako prepoznati ekološki proizvod. 

2) Nutritivne karakteristike ekoloških i cjelovitih namirnica i proizvoda u 

usporedbi s konvencionalnim proizvodima. 

3) Ekološki i konvencionalni uzgoj u kontekstu utjecaja na okoliš i zdravlje 

čovjeka. 



U okviru međunarodnog Programa sCOOLFOOD „Činimo dobro Otiskom srca” 

organizirano studijsko putovanje u Sienu 

 

Europska zaklada za filantropiju i društveni razvoj u suradnji s Nacionalnom 

zakladom za razvoj civilnoga društva u razdoblju od 2. do 5. svibnja 2023. godine 

organizirala je studijsko putovanje u Sienu za nastavnike/-ce uključenih u 

međunarodni Program sCOOLFOOD „Činimo dobro Otiskom srca”. 

 

 

 

Studijsko putovanje bilo je organizirano sukladno Planu provedbe hrvatske 

inačice međunarodnog Programa koji je osmislila i provodi Zaklada Monte dei 

Paschi od 2016. godine u provinciji Siena (Italija).  

 

 



Na studijskom putovanju sudjelovalo je 14 nastavnika/-ca iz osnovnih (7) i 

srednjih škola (3) iz različitih dijelova Hrvatske uključenih u Program: Osnovna 

škola Draškovec, Osnovna škola Tomaša Goričanca Mala Subotica, Osnovna škola 

Velika Pisanica, Osnovna škola Veliko Trojstvo, Osnovna škola Sikirevci, Osnovna 

škola Stanovi, Osnovna škola Sv. Filip i Jakov, Gimnazija Sisak, Klasična Gimnazija 

Ivana Pavla II i Škola likovnih umjetnosti. 

 

 

 

Nastavnici/-ce su u okviru studijskog putovanja imali prilike posjetiti dvije 

osnovne škole u blizini Siene, u mjestima Grosseto (Istituto Comprensivo 

Grosseto 3 – Scuola Primaria „Aristide Gabelli”) i Buonconvento (Scuola Primaria 

Buonconvento), u kojima su sudjelovali na nastavnim satima koji se provode po 

Kurikulumu Programa sCOOLFOOD.  

Osim sudjelovanja na nastavi održan je i sastanak nastavnika/-ca iz Hrvatske sa 

predstavnicima Zaklade Monte dei Paschi di Siena koji su pobliže predstavili 

metode rada i rezultate Programa sCOOLFOOD koji je od 2020. godine usvojen 

kao dio talijanskog nacionalnog obrazovnog kurikuluma. 

U hrvatskoj inačici Programa u 2023. godini sudjelovalo  je oko 190 učenika/-ca 

iz 10 škola iz različitih dijelova Hrvatske. 

 



REDIZAJN MREŽNE STRANICE  

 

U cilju osiguranja vidljivosti i transparentnosti Europske zaklade za filantropiju i 

društveni razvoj  napravljen je redizajn mrežne stranice 

https://www.europskazaklada-filantropija.hr/hr/filantropija/ na kojoj se nalaze 

sve informacije (vijesti, događanja, dokumenti, godišnji izvještaji i sl.) u vezi 

djelovanja zaklade. 

 

 

 

Mrežnu stranicu možete pogledati OVDJE 

https://www.europskazaklada-filantropija.hr/hr/filantropija/
https://www.europskazaklada-filantropija.hr/

